scendil, \el de hitmanitale ad divinilalem ascendit.
Unde cttin de divinilate dixisset : < In principio
erat Verbum, et Verbumcrat apud Deum, el Deus
erat Yerbum, >consequenler ad humanitalem de-

"
scendit, s*!cens:« Et verbum caro iacium esl, et ha-
bilavit in nobis (Joan. i). >Geon inteiprelalur hia-
lus terrm; per quem significaiur Mallhasus, qui
httmanam Chrisli generalioncm descrihil, de qua
dicit Propheta : Veritas de terra orla esl, et jusli-
tia de cceloprospexif (Psal. LXXXIV),)id esl Chri-
stus natus est de Maria. Tigris interpreialur velox,
signans Marcum, qui caslerisvelocitts, id esl, bre-
vius describit historiam evangelicam. Cui figura
leonis congrue coaplatur , qui est animal velocissi-
mum. Euphrates interpretatur frugifer , significans
Lucam, cui secundum \isionem prophelieamfigura
vituli eoaptatur, qui frugihus exeolendis inseivit:
et ipse frucium veniris benedictum descrihit. lli

~ qualuor signilicali sunt eliam per qualttor «niitilos

arcas, qui rolundi eranl el aurei (Exod. xxv). ln
auro namque clarilas , in rolundo designatnr seter-

niias.; quia rotundum cl iniiio caret et fine. Eie-

ganter enim per annulos aurcos designantur, qui
aelernamChristi claritalem, ei claram a;ternitatem
describunt. Per duos aitnulosa sinislris, significan-
tur duo evangelistse, qui docirinam Evangelii
r.on acceperunt a Christo ; sed unus a Petro, vide-
licet Marcus, et alter a Paulo , sciliccl Lucas. Per
duos a dexlris, duo illi, qui ah ipsoChristo fueiunt

edocti, scilicetMatthasuset Joaimes. Quidamtamets

per dttos annulos a sinistris Malthacum el Joan-
iiem accipiunt , qui adlwscrunt Domino adhttc

passihili et moitali. Per duos a dextris Marcumet
D Lucam, qui post ascensionem adhaeseruntCliristo,

jam facto immorlali et impassibili. Per sinislram
eniinmorlalitas.perdexteramvero immortalitasdesi-

gnalur, secundum illud:t Laevaejus, subcapitemeo
ct dextera ejus amplexabuiirme (Cant. n).> Propter
banc catisam in picturis ccclesiarum Paulus ad

dexteram, elPetrus ad sinislram Sahatorisstatuilur.
Moraliter aulem fiuvius, qui de loco volupialis

egreditur, est infusiogralias, quasdc Spiiitu sanclo

procedit; qui est delectatio Palris ct Filii, amor et
connexioutriusque. Dequodicit Psalmisla : <Tor-
rente voluptatis tuaspolabis cos (Psal. xxxv).>Hase

irrigat paradisum, id csl inebriat mentem, secun-
dum id quod in Psalmoprasnritlitur• «Inehiiabun-
lur ab uberlale domus lusi(ibid.).i
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Dividilur aulem in quatuor capita, id est in qua-
taor priucipales virtules, justiliam, fortitudinem,

•
prudenliam , temperanliam. Hasc sunt moraliter

qualuor flumina paiadisi, de quibus Veiilas dicit:

<Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent

aquasvivas(Joan. vn).> Hocautem dicehal de spi-
ritu, quem accepturi cranl credentes in eum.

Anagogicevero, fluvius qui de Ioco voluplatis
cgredilur, est healitudiiiis affluenlia, quaede di\ina

perfruitioneprocedit. Hsecirrigal paradisum,idest

lxtifieatpatriam,secundumillud <:Flttminisimpelus
licliiicatcivitatem Dei(Psal. XLV).>Dividitur aulem
iu qualuor speeies„duas perlinenles ad stolam cor-

poris, el lotidem perlinentes ad stolamanimae.Ad
iliam perlincnt claritas el impassibililas; ad islam

pcrliiient coguilioet deleclatio. Declaiilate corpo-
ris legilur : <Fulgebunt jusli sicut sol in regnopa-
tris eortim (Matth. xm).> Deimpassibililate carnis

A Iegilttr : <AbstergetDeus omn.'mlacrymam ab octt-
lis sanctorum , cl jam non eiit amplius neque
luctus neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam
priora transierunt. (Apoc.xxt). >De inentis cogni-
tione Verltas ait : « Hascest vita asterna,ut cogno-
scant te soluniverum Detim,et quem misisli Jesum
Christum (Joan. xvn};> ibi cognosceintts, sicut et

cogniti sumus, videniesnon per spcculum in aenig-
mate, sed facie ad faciem (I^Cor. \HI). De coidis
delectationedicitPsalmista : <Exsullabunt sauciiin

gIoria,IaslahunturiiicuiiiLi'busstiis(Psol. cxLix).>Ihi
gauditimnoslrum implcbitur, quod omncmsensiun

exsupeial; ad quod per suam misericordiam inef-
fabilem nos faciat pervenirc, me ilis el preribus
beatissimi N. evangelistas,DominusJesus Cbristus,

R"
qui est super omniaDeusbenediclus in sasculasas-

culorutn. Anien.

SERMO IV.

IN COMMUNIDE UNOMARTYRE.

De abncgatione sui, et quinque gradibus ejus; et de mysterio, et sacramento sanctw critcis.

Qut vuUvenire post me, abnegelsetnetipsum, et

lollat crucemsuatn, el sequatur mc(Luc. IX).
- Yolenlibus ire posl Chrislum duo principaliter

dicunlur, videlicet abnegare seipsum, et tollere

crucem post Christum. Hoc esl declinare a malo,
et facere bonum ( Psal. xxxvi), ut quo praecessit
sublimilas capitis, illuc et corporis humilitas sub-

sequalur. Abnegationis autem hujus quinque sunt

gradus; quia debel Chrislianus abnegare non lan-

lum aliena, sed sua; nec sua lanlum, sed se; necse

iantum, sed seipsum; nec scipsum lantum, sed se-

melipsum. Abnegalaliena, qui nec ohlala retinet,
ncc coucupiscitauferre, unde Zachseus: <Si quid

aliquemdefraudavi, reddo quadruplnm((L«c.xix).>
Abnegat sua, qui neque acquisitis adhasret, neque
inhiat acquireudis , ttnde Petrus : <Ecce nos reli-

quimus omnia, el secuti sumus le (Matth. xi\). >

Abnegat se, qui concupiscenlias carnis casligal,
unde Paultts : «Casligocorpus meum et in serviln-
tem redigo (I Cor. ix). >Ahnegatseipsum, qui cu-

pidilales menlis evacuat, unde David: c Domine,
non est exallatumcor meum,neque elati sunt octtli

mei (Psal. cxxx). >Abnegatseipsum, qui propriam
abdicat voluntalem, unde Jesus : «Non quod ego
volo, sed quod tu (Marc. xiv). >Cum ergo gulosus
lit sobritts, luxuriosus fit castus, avarus fit largus,
superhus fit humilis, iracundus fit mansuelus, et,
ut generaliter dicam, cum criminosus fit virtuosus,
luiic abnegat seipsum , ut dicere valeatcum Apo-
slolo : « Yivo jam non ego, vivit autem in me
Christus ( Gal. n). >Cum auiem impius abimpie-
tatc convertitur,profeclodicere potesl: Non sum,

C qui fueram, quia videlicel non est talis in culpa.
licel idem sit in natura, secundum illud propheti-
cum : « Yerte impios, et non erunt { Prov. xn). >

Qui ergo vult ire post Christum, abneget seipsum.
Porro, si juxta lestimonium Veriiatis in homiuis
voluntate consistil, ut ahnegandoseipsum, possit
ire posl Chrislum, quid esl quod dicit Apostolus :
«Non est volentis, ueque cttrrentis, sed Deimise-
renlis? >{Jiom. IX.)Yeruin id dicitur, qttia hoiiinn

aptis principalitts spsctal ad Dei misericordiam ,
qttam ad hominis voluntatem. Quia divina miseri-
cordia non solum praevenit et prasparat, verum
etiam subsequilur, el prosequitur voluntalcmhu-
nianam. Prsevetiil inspirando, suhsequilur adjti-
vando. Praeparat ut incipiat, prosequitur ut perii-
cial. De prasvenienle Prophela dicit in Psalmo :
<Misericordiacjus prasvenietme (Psat. LVIH).>De

subse^ticnte dicil in alio : < Misericordia tua sub-

sequetur me (Psul. xxn). > Gralia namque princi-
paliler operatur, cui secundario cooperalur arbi-

trium, juxta quod dicil Apostoius: <Gralia Dei
sum id quod sum , et gratia ejus in me vacua nou

fuit (J Cor. xv). >Et idcoYeritas ait: Qui vidt ve-

nire pobtme, abnegelsemetipsum, el iollat crucem

suam, et sequalur me. Suam dicit, id est volunla-

riam, non coaclam; sponlancam, non iitviiam;

per patienlias vii lulem , non per augarias servitu-

tem; quia non placent ei coactaservitia, qui polius

exigit cor, quam manum ; volunlatem, quam aclio-

nem. Spontaneus enim lulit crucem Jesus, de quo

lcgitur : <Et bajulans sibi crucem , exivit in eum,

qui dicitur Calvarise locus ( Joan. xix ). > Jnvitus
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aulem tulit crucem Simon Cyrenasus, de quo

legilur, quod « angariaverunt euiu, ut tolleret cru-

cem Jesu (Mallh. xxvn). >0 quam profundum est

crucis mysterium , quam arduura sacramentum \

Legitur quod Moysesad mandatum Domini serpen-
lem asneumerexit pro signo, quemaspicienles, qui

percussi fuerant a serpentibus, sanabantur (Num.

xxi).Quod ipse Christus exponens in Evangelioait:

<Sicut Moysesexaltavit serpenlem in deserto, ita

exallari oportet Filium hominis, utomnis qui cre-

dil in ipso, non pereat (Joan. III). >Legilur eliam,

quodcumJoseph applicuisset Manassenet Ephraim
ad Jacob, siatuens majorem ad dexteram, et mino-

rem ad sinislram , ut eis secuudum ordinem hene-

diceret, Jacob manus commulans, id est in modum

crucis cancellans, dextram posuit super caput E-

phraim minoris, et sinistram super caput Manasse

majoris, et dixil: «Angelus,t,ui eruit me de cunctis

malis, benedicat pueris istis (Gen. XLVIH),> elc.

Ezecbiel aulem audivit Dotninum dicenlem ad vi-

rum veslitum Iineis, habentem atramentarium

scriptoris ad renes : <Transi per medianrchila-

lem, et signa Thau in frontibus virorum dolentium

et gementium (Exech. ix); >posl hascdixit septem
viris :•« Transite per mediam civilatem, et percu-
lite omnem super quem IIOII inveneritis Thau

(ibid.). > Nemini parcat oculus vesler. Joannes

quoque vidit c angelum aseendentem ab ortu solis,

habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna

qualuor aiigelis, quibus datum fuit nocere terrasel

mari, dicens : <Nolile nocere terras et mari, neque

arboribus, quoadusque slgnemus servos Dei nostri

in fronlibus eorum (Apoc. xvn). >Hinc esl igitur

quod, cum DominusiEgypliorum percuteret primo-

genita , domos Hebrasorumabsque lassione trans-

cendit, eo quod sanguinem in superliminari, el in

utroque poste vidisset {Exod. xn ). Dum Moyses
manus tenebat extensas, Israel pugnans Amalee

superabat (Exod. xvu).
Lignum mlssum in Marath aquas , aquas dulco-

ravit amaras (Exod. xv). Et ad lignum missum in

Jorilauem, ferrum quod excideral, enalavit (JV

Reg. VJ). Hoc est lignum vilas in medio paradisi

{ Gen. n ), de quo Sapiens protestalur : « Benedi-

clum lignum, per quod iit justitia, salntatio ( Sap.
xiv). > Quoniam regnavit a ligno Deus : etcnim
« correxit orbem terras, qui fion commovebitur

(Psal. xcvj. >Qui dixerunt : c Morte ttnpissima
condemnemuseum(Sap. n), >uescierunt sacratnenla

Dei, neque comprehenderunt, <quas sitiongliudo
et laiitudo, sublimitas-et profundum (Ephes. m). >
Crux ergosanitatem resiituit, henedielionem im-

pendit, discernit a perlidis, liberat a periculis:
hostes expellit, viclores constituit. Crux myslerium
fidei, firmaraentum spei, clavis scientiae, forma

justitias, magnificentia regum, gloria sacerdolum,

inopum suslentatio, pauperum consolatio, cascorum

dux, claudorum haculus, spes desperatorum, re-
surrectic mortuorum. Crux autem et spiritualiter

A ct malerialiter tollitur. Spiritualiter vero duo!ms
modis : per mentis compassionem, et carnis affli-
ctionem. Propter quod dicit Apostolus: <Cruei-
fixerunt membra sua cum vitiis et concupiscenliis
(Gal. v); et iterum : c Mihi mundus cruciiixus est,
et ego mundo (Gal.vi). > Cum enim quisque cru-
ciatur in corde compatiendoproximo, tunc utique
crucem tollit cum Apostolo, qui dieebat: c Quis
infirmatur, el ego non Infirmor?Quisscandalizalur,
et ego non uror ? (JJ Cor.xi). >Cum vero crucia-
tur in corpore, affligendoseipsum, tum etiam cum

Aposlolo crucem tollit, qui ait: <Castigo corpus
meum, et in servitutem redigo : ne forte cum aliis

prasdicaverim, ipse reprobus efliciar (J Cor. ix). >
Materialiter quoque duobus modis crux lolliltir, in

signum religionis , et iin supplicium passionis. In

signum eniro religionis quidam religiosi crucem

portant, nt ostendant se spiritualiter mancipatos ad

obsequium crucifixi : in supplicium, et boni qui-
dam, et mali qui pro juslilia vel offensa suspen-
duntur in cruces : quemadmodum juxla crucem
Jesu duo latrones crucilixi fuerunt, unus a dexlris,
et alius a sinistris (Malth. xxvn). Fuerunt autem
in cruee Dominica Iigna qualuor, stipes ereclus, et

lignum transversum, truncus supposilus, et tilultis

superpositus. Fuerunt et clavi quatuor, quibus
manus confixaesunt, et pedes aflixi sunt, et lancea,

qua lalus apertum est. Fuit et corona spinea capili
circumposila.

C Hascomnia, fralres, etiam in spirituali cruce spi-
rilualiler possunt assignari. Nam quatuor cucis

ligna sunt quatuor mentis virtutes, fides, spes, per-
severanlia, patientia; de quibus inquit Apostolus:
<Ut comprehendatis cum omnihus sanctis, quassit

longitudo, latitudo, sublimitaset profundum (Ephes.
m). > Longitudo crucis est perseverantia, de qua
Dominusait; < Qui perseveraverit usque in finem,
hic salvus erit (Mallli. x); > Iatitudo crucis esl pa-
lienlia, de qua Verilas ait : « In patientia vestra

possidebitis animas vestras (Luc. xxi), > profundi-
tas crucis est fides,de qua dicit Aposlolus : c Fides
est substantia rerum sperandarum, argumentum
non apparentium (Hebr. n);» sublimitas crueiseu

spes, de qua dicit Psalmographus : cIn verho tuo

superspeiavi (Psal. cxvm). >Habuit ergocrux Chri-
sli unum lignum erectum in longitudinem, et alle-
rum transversum in latitudinem. Per illa duo ligna
mysticedesignata, quaspaupercula mulier Sarephta
collegil (III Beg. xvir). Et bene stipes erecla, ha-
buit truncum supposilum et litulum superpositum,
quia perseverantia de fide procedit ad spem, quasi
stipes ereclus de trunco supposito ad titulttm su-

perposilum.Quod inlelligens Joh, ait: <Credo quod
Redemptormeus vivit, et in novissimo die de terra
surrecturus sum, et in earne mea videbo Deum.

Quemvisurus sum ego ipse et non alius, et oeuli
mei conspecturi sunt. Reposita est hasc spes mea
in sinu meo (Job. xix). > Msi enim crux habeat
fundamentum fidei, et titttlum spei profectosuppli-
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«ium esl solummodo,et non meritum. Quodauiem

patienlia spectetad crucem, per se satis apparet,
eo quod palientes in adversis tribulationibus susli-

nenl cruciatum; unde Jacobus aposlolus ait: c Tri-

bulatio patienliam operalu? (Job i). » Deperseve-
•rantiaquoquelegitur ;« Esto iidelis usque ad mor-

tem, el dabo tihi coronam vilse (Apoc.n). >Porro

secundum Apostolum : c Non coronaiur quis, nisi

legitimecerlaverit (JJ Tim.n). >Habet igitur per-

severaniia, quaecoronat et ipsa eertamen, ut me-

rilo speclet ad cracem.
In his duohus Iignis duos pedes et duas manus,

-qualuorclavis debet configereChrislianus. Qualuor
-clavi 'sunt quatuor principales virlutes, justitia,
prudcnlia, forlitudo, temperanlia. Pedes sunt men-
tis affectus, de quibus -Sponsa dicit in Canticis :
c Lavi pedesmeos,quomodo inquinabo eos?»(Can(.

v.) El Dominus dieit Apostolis : c Qui lolus est,
non indiget nisi tit pedes lavel, sed estmundus to-

tus (Joan. xin); >et iterum : « Excutite pulverem
de pedibus vestris (Jlfarc. vi). > Sunt igitur duc

pedes, duo menlis affectus, metus el appetitus. Prse-

cipuus enim mentis affectus aut est in fugiendouuod
meluil, aut in eligendo quod appetit. Pes limoris,
cla\o fortitudinis debet eonfigi, ne timidus proptei
adversa succumbai; metus enim dum in Pelro cla-
vo fortitudinis confixus non exslitil, ad voceman-
cillae negavit (Luc. xxn); cum aulem clavo forti-

tudinis confixus exstitit, ante reges et prsesidesno-
men Dominrprasdicavit. Sed et ipse timor quidam
clavus est, de quo dicit Psalmographus : <Confige
limore tuo carnes meas (Psal. cxvm). >At clavus
clavo conligitur, cum limor fortiludine roboralur-,

pes appelilus clavo justitias debet configi,ue ctipi-
dus evagetur ad illieita desideria; appelitus enim
si confixusnon fuerit, tunc caro concupiscit adver-
sus spirilum, si fuerit confixus, spirilus concupi-
scit adversus carnem. Sicilaque Christianus clavos
suos dehel afligerecruci, ne vel timidus succumbat,
vel cupidtts evagetur. Lancea vero qua Iatus est

vulnerandum, est charitas, de qua sponsa dieit in

Canticis: «iVulnerala eharitate ego sum. > Latus

enim est cordi contiguum, heneficio ctijus diligi-
mus: quod ideo vulnerandum est, ut effectusexeat,
non solum ad amicos, sed ad inimicos; juxta quod
Dominusprascipit:« Diligite inimicos veslros, he-

nefacitehis qui oderunt vos, et orate pro perse-
quentibus et calumnianiibus vos (Matth. v). >Co-
rona spinea ipsa quidem est poenitentia, circum-

ponendacapili, id est menti, de qua dicit Psalmi-

A sta\ « Comersus sum in asrumna mea,dumconfi-
gitur spina (Psal. xxxi). > Hsec corona de Iribus

spinis compleclitur,scilicetcontritione, confessione,
satisfaelione. Prima pungil cor, propler vanam co-

gilationem; secunda pungit os, propier vanam lo-
- culionem; terlia pttngit manum, propler iniquam

operationem. Prima pungit per dolorem, secunda

-perpudorem, terlia per laborem. Manus autem sunt

opera, de quibus dicit Psalmista: c Benedictus Do-
minus Deus meus, qui docet manus meas ad prae-
lium (Psal. xiv). > Et Salomon : * Dedit ei lanain

et-linum, et operata est consilio,manuum suarum

(Prov. xxxi). Sunt igitur duas manus, duo genera
«perum : opus videlicet voluntatis, el opus neces-
silatis ; quodlibet enim opus est volunlarium vel
necessarium. Maftusoperis voluntarii configi debet
clavo prudentias, ne curva faciat opera "lenebra-

rum; cum enim iu Saulo clavo prudenlias confixa

non fuit, Saulus persequebatur Ecclesiam ; cum

.autem in Paulo clavo prudenlias confixa.fuit, Pau-

lus passus est pro Ecclesia. Manus operis necessa-
rii configidebet clavo temperantise,ne laxa nimis

ae superflua extendatur. Opera necessaria sunt,

dormirc, comedere, et similia, quas cum modestia

temperare debemus ut somnum lemperemus ora-

lionibus et vigiliis; cibum lemperemUs eleemosy-
-nis et jejuniis. His enim quasi fortibus armis ex-

pugnare praevajebimus inimicos. Legimus enim

-qitod, cum pugnarel Israel adversus Amalecin de-

C serlo, Moyseorante vincebat, quo desislente, Israel

vincebatur (Exod. xvn). Legimus eliam quod cum

casterastribus pugnarent adversus, Renjamin pro
uvoreLevitas, secundo succubuerunt in praslio,do-

nec indicto jejunio et humiliter celebrato, tribum

illain penc penitus deleverunt (Judic. xx). Casterum

non suflieit cuiqitam ahnegare seipsurn, et tollere

'crucem suam, nisi Christum sequaiur. Fuerunt

enim quldam philosopbi, sunt quidam hseretici,qui

abnegaveruni seipsos, et graves suslinent cruciatus,
sed eis non profuit, nec proficit ad salutem; quia
non sequunlur eum qui est « via, veritas , et vila

(Joan. xiv), >videlicet Jesum Ghrislum, qui passus
est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamur

vestigia ejus : « Qui peccalum non feeit, mecinven-
D tus est dolus in ore ejus (I Petr. n). > Nos ergo,

fratres, abnegantes impietatem et sascularia deside?

ria, crucifigamus membra nostra cum vitiis et con--

cupiscentiis, ut sequendo Chrislum, advitam per-
veniamus seternam, ipso prsestanle, qui est super
omnia Deusbenedictusin saeculasasculorum.Amen.

SERMOV.

IN COMMUNIDE UNO MARTYRE.
' • >

Ve duplici corona sanctorum, et depretiosis lapidibus eorumdem et floribus,-

Posuisli, Domine, super caput ejus coronamde

lapide pretioso(Psat. xx). -
Duplex esl corona sanclorum, una, qua coro-

nantur in via; altera, qua coronantur in patiiaj
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una,quas datur ad merilum; ei altera, quasdatur

:id prasmium; una virtutis el gratiae, aitera salulis

el glorias; una militanlium, et allera iriumphan-
tium. Corona virtutis est argentea, qtiam graiias
candor illuslrat; corona salulis est attrea, quani

glorias splendor illuminat [al. irradiat]. De prima
dicit Psalmographus : « Benedicescoronasanni be-

niguilalis luas(Psal. LXIV),Cidesl mulliplicahisvir-

lules in lempore gratias; unde subjungit: <Et cam-

pi lui leplebuntur ubertate (ibid.). > Dc secunda

dicil Apostolus: <De reliquo reposila est mihico-
rona justiliae (HTim. iv), >id esl, prasmium, quod
reddetur pro meritis; unde subjungitj:<Quam red-

detmihi Dominus in illo die, justtts judex (ibid.). >

Stint autem tam in gyro quam in summo coronas

lapidespreliosi et pulcherrimi flores cum margari-
- -lis el gemnris mira varietate dispositi. Singuli la-

pides collalerales habent geminos flores, inler quos
miuores gemmaseonsislanl, quas margarilis opti-

-niis circumdantur. Habet enim corona virlutis in

-gyro qtiatuor principales lapides, id est quatuor vir-

tutes politicas, justitiam, forlitudinem, prudentiam,

teinperaiitiain -, ab anteriori parte justitiam, a po-
stei.ori parle prudenliam, temperantiam a dex-

tris, forLtudinem a siuistris. Congruunl bene loea

•lapidibus, nam qttaesunt ante, sunl certa; qnassur.t

-retro, sunt dubia: quaesunt a dexlris, sunt prospe-
la; quaesunt a sinistris, sunt adversa. In ceilis au-

-lemesi exercenda justilia, in dubiis est adhibenda

prudentia; in prosperis opus est temperanlia, in

adversis est necessaria forliludo. Isli sunt digiti

quatuor,de quibtis jnbetur iu Exodo : <Facies co-
ronam interrasilem allam qualuor digitis, et su-

per illam corouam aureolaiu (Exod. xxv). >Justilia

ltabet duas cohasrenlesvirlutes, discretionem ei re-

cliludinem; prudentia, vigilanliam ct cautelam^

temperantia, conlinentiam et abslinentiam; forti-

tudo, constanliam et magnanimilalem. lnter hos

Jlores, quatuor minores gemmas consisiunt, id est

quatuor naturales affectus, dolor et gaudium , li-

mor et spes ; de quibus legitur :

Hinc metuunt, cupiunl, gaudentquedolenlque.

( Vmc,.,Mneid. vi, 735.)
'

Justilia namque dirigit spem, prudentia mitigat
dolorem, temperantia format gaudium, forlitudo :

conforlal timorem. Circa gemmas in gyro, septem
margaritas resplendent, id _est septem dona gralias

sepliformis, quas Isaias enumeral, dicens: « Rs-

quiescet super eum spirilus sapientiaset inlellectus,
elc. >(Isa. li.) Caslerumin sumtno coronse,tres

prascipuilapides sunt disposili, id est tres virtutes

theologieas: spes, fides, charilas, super quas limor

Domini constituitur, Scriptura dicente : « Qui li-

metis Dominum, credite illi, et non evacuabitur

merces vestra. Qui limetis Deum, diligile illum et

illuminabunlur corda vestra (Eccli. n). > Habent

el lapides isti flores contiguos : fides, sincerilatem

et veritatem ; spes, patieutiam el pcrseveranliam ;

chaiilas, benignitateni ct largilalem; limor, ohe-

A dicntiam et reverentiam. Inter hos flores, tres mi-
nores gemmas consistunt, id est vires aniince na-

lurales, vis ralionalis, vis irrascibihs et vis concu-

piscibilis. Prima discernit inler bonum et malum,
secunda abjicit malunv, terlia eligit honum. Fides
autem rationabilitaiem illuininat, spes irascibilila-
tem corroborat, charitas concupiscibilitalem infor-
mal. Sed et circa gemmas hujusmodi septem niar-

garitasrefulgent, id est, sepiempelitiones, quascon-
tinenlur in oralione Dominica, tres pertincntes ai
vilamprsesentem,el tres ad vitam futuram : niedia
vero perlinens ad ulramque. Porro corona salulis
multopreliosior esl et dignior, qualuor habens in

gyro lapides prineipales, et tres in sunimo prasci-
puos. Principales in gyro lapides sunt quatuor pro-

" prietates corporis glorificati, claritas et subliliias,

agilitas et impassibililas, de quibus Yeritas ail:
« Mensuram bonam el confertam et coagitatamet

supereffluenlem reddent in situim veslrum (Luc.
\i).>—cFulgebuntenim jusli, el tanquam scinlillae

in arundineto discurrent agiles, et regnabit Domi-

IHISillorum in pcrpeluum (Sap. III), >et ipsi cum

Dominoimpassibiles. cAbstergelenim Deusomneiu

Jacrymam ab oculis sanclorum, elc. (Apoc. xxi).
Eril enira iu patriajucuuditassiuedolore, seeurilas
sine timore, requies sine labore, vita sine mortc,
dies sine nocle, certc sine forle, forlitudo sine de-

bilitate, rectiludo sine perversilate, pulchriludo swe

deformilale. Hasproprielates glorificati corporis in

Qarguroentum fuluras glorificationisetiam in carne

moriali Christus oslendil. Claritatem, quando se

transfiguravit in monle, et c resplenduii facies ej*s
sicut sol (Matth. xvn). > Suhtilitalem , quando
« clausosignaculovirginaii,> tanquam sponsus pro-
cessit de thalamo .suo (Psat. xvm). Agililalem,

quando supra aquam sicco vestigio pertransivit
Joan. vi). Impassibililatem , quando corpus et

sanguinemsuumIn cosna discipulis tribuit ( Matlh.

xxvi). Prascipui lapides in summo, sunt tres pro-

prieiales animae glorificalae, cognitio , dilectio ,-

delectatio, de quibus cum sapiens prasmisisset:
«Fulgebunt justi, etc. (Sap. m), >statiin shbjun-
xit:« Qui confidunt inillum, inielligentverilatem.

el fideles in dileclione acquiescent illi : quoniam

;>donum el pax est electis Dei (ibid.). >Est enim in

sanclis eomprehensiva cognilio, per quam cogno-

scunt, siculelcognili sunt.Videntes non per specu-
lum in asnigmate,sed faciead faciem ( J Cor. xni),
Trinitatem in unitale, et uniialem in Trinitate : le-

genles in verbo vitas, « in quo sunt omnes thesauri

sapienliaset scientiasDeiabscondili (Joan. xvn), >

de qtta cognitioneVeritas ait : <Ilascest \ilaaster-

na, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem
misisli Jesum Ghrisium (J Gor.xm). >Ex hac com-

prehensiva cognitione procedit summa dilectio,

per quam sancti diligunl Deum <ex lolo corde, ex

tola menle, ex lola anima (Matth. xxn). >— <Ex

mente, > id est memoria diligunt Patrem, <tota, >

id est sine ohlivione; «ex corde, > id est intelle-
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ctu diligiint Filium', i toio, > id esl sineenore. .
« Ex anima, > id est volunlaie dilignnt Spiiitum
sanctum; c toia, > id esl iine conlrarietate. Adeo
namque divinaevoluntaii per charilatem inhserenl,
utirihil omnino velinl, nisi quod Deum vellecogno-
scunt. Ex hac sumroa dileclione naseitur ineffabilis
deleclatio,quam <uec oculus vidit, nec auris audi-

vit, necin cor hominis ascendit { I Cor. n ); > de

qua diciiPsalmisla : <Exsultabunt sancti in gloria,

V.iaslabuniiir ittcubilibussttis (Psal. CXLIX): i et rur-
sus : c Ingrediar in locuni taberuaculi admirabilis
usque ad domum Bei,rin voceexsull-.ilionisct ctin-
fessionis, sonus epulanlis' ( Psal. xxi). J>Adquanl
exsultalionem et epulas meritis et precibnssancti
marlyris Nf.r.os perducat Dominus Jesus Christus,',
qui est super omnia Deusheuedictus in sasculasaa-
culorum. Amen. *•"•

SERMO VI.

1NCOMMUNIMARTYRUMPLURIMORUM.

De duplici iribulatione, et a quibus infligatur, etdemuUis et'magnis tribulationibus, quas
perpessi sunt sancti martyres ^ denique de triplici lavdcno negenemtionis: dc friplici
stola, et sanguine.

Jsti sunt, qui venerunt de tributalione magna
et laveruntslolas suas in sunguineAgni{Apoc.vn).

Duplex trihulalio , frafres charissimi, legitur in

Scripturis : una cttlparum el vitiorum, altera pos-
narum et tormentorum, adversilalis una, perversi-
talis allera. Deprima legitur : « Pauci facti sunt, et
vexati sunt a tribulatione malorum et dolore ( Psaf.

c\i); >desecunda scripium est:« Clamaverunl ad
Dominum eum tribularentur, et de necessiialibus
eorum liberaviteos (ibid.). >0 quamgravis est tribu-
iatio peccalorum, qui -seroperinlra «se perferunt
« vermem conscienliae,.qui non morilur, el ignem
rationis qut uunquam exslinguilur (Isa. LXVI).>
— <^Non-estimpiis gaudere diclt Dominus (Istt.
L\ii). > -Quia•<cum impius venerit in profunduni
vhiorum, contemnit (Prov. x\in); > et« per quas
quis peccat, per hascet torquetur (Sap. n ). >Sane

superbia inflat, avaritia slimulat, Invidia rodit, ii-a

succendit, angit gula, dissolvit luxuria, ligat men-

dacium, maculat homicidium : sie et csetera viiio-
rum portenla : ut quassunt homini -obleclamenta

peccaii, Deo-sintinslrumenla puniendi. Tribulatio-
nem islarn tres hostes infligunt, mundus, caro, dia-
"bolus.Mundusvclut sirena dulcis na\iganics sub-

ruergit; caro tanquam Dalila blandiens Samsonem

circumvenit; diabolus quasi leo sasviensvialores
inlerimit. De primo Yeritas ait : < Si niundus TQS

odit, scilole, quia me priorem vobis odid habuit

(/o«ii. xv); J de secundo dicit Aposlolus: <Caro

concuplscit adversus spiritum {Gal. v); >de tertio

scriplum est : c Adversarius vester diahohis tan-

quain leo rugiens circuil quaerensquem devoret (I
Peir. v). >Isii sunltres fallaces sophistas, qui mi-

serabiliter paralogizanl incaulos. Proponit mundus,
:assumit caro, eoncludit diaoolus; mundus propo-
nit <sascu!ariablandhnenla, caro assumit illicila de-

'sideria, diabolus concludit sempiterna lormenla;
mundus ligna ministrat, caro scintillam supponit,

idiabolus ignem accendit.Ptimus hosUs cst conte-

ninendiis, seeundus comprimendiis, tertius 6xpu-
P*xaoL. CCXVII.

B gnandus- Contra primum praecipllur: « Nonte di

ligere mundtim, iteque ea quasin mundo sunt; qui
quidquid in mundo est,'aul est concupiscenliacar-
nis, aul eoncupiscentia oculorum, aut supcrhia vi-
tas(Joan. u); > Ista sunt ligna quas mundus mi-
nislrat. Conlra secundum prsecipiiur : < Dcsid>ria
carnis fugite, quaeniililant adversus animam(I Pcir.

n); >haecest sciutilia, quam caro supponit. Contr.
terlium quoqueprsecipitur:« Assumitesctilum fidei,
ulpossiiis exsllnguere ignea tela neqiiissimi(Ephes.
vi), > hic est ignis, qtiem accendit diabolus. Ex
hac tribulatione \enerunt gloriosi maityres nostri,
< per viara triuni dierum, ul saciific-arcntDomino
in deserto (Exod. m). * Yiapriinje diei cst vilatio

prohibilorum, via secundsediei exseeuiio prascepto-
C rum, viaterlias diei est supererogatio consiliorum

(Job iv). Per primam viam percurritur illud man-
dalum : « Qttod-tibi non vis fieri, alteri ne feceris
(Mmh. vn); >per secundam viam pereurritur illud
praeeeptum: « QusecunqueTullis ui -faciant \obis
homines, et vos lacite illis (ibid.);-i per teitiam
viaiij percurritur iilud consilium : « Si vis peife-
ctus esse, vade, cl vende omnia quas habes, ct da

j.auperibus (Mallh. xix). » De his legitur: ,< ln
inandatis tuis cxercebor, .et considerabo vias ttias
(Psal. cxvm). t Sed in ipsa vita multas et magnaa
tribulationes perpessLsunt;sane tribulali sunt cor-

de, tribulati sunt .ore,4ribuiati sunt opere. Trihu-
laii sunl .corde per tristiiias et dolores, tribulati

n sunt ore -per contumelias et lerrores, tribulati suni
opere, 'per anguslias et lahores. Per dolores conlri-

lionis, et tristitias compassionis; per lerrores com-

minationis, et comumelias irrisionis; per labores
aflTiclionisel anguslias passionis. De tribulalioni-

--.bus cordis dieit Psalmisla: <Sacrificiun Deo spi-
ritus eontribulatus,-cor coniritum et humiliatum
Deus non spernit (Psai. i.)-,a et .Apostoius ,ail :
<Quis intirmatur, et egonon infirmor? quis scanda-

lizatur, et ego non uror? (II Cor. -xt.)>De.lribu-

latioiuiius oi is>ait Domimisper prophelam: < Con-

20
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tumelias et terrores passtts sumah eis, et Dominus

inecutn est lanquam bellator foriis (Jer. xx); > et

alibi:« Omnesqui videhanlme, aspernabaniurme:
locuti sunt labiis et mo\eruni capul (Psal. xxi). 1

De tribulationibus operis in persona martyrum di-

cit Psalmista : <Propter le moile afiicimurtola die,
icstimati sumus sicut ovesoccisionis(PsaL XLIH); >

rt iterum : « Transivimusper ignem ct aquam,"et
induxisli nos in refrigerium (Psal. LXV).>Sancti

nainque dum in hac valle lacryinarum peregrinan-
tura Domino, multis modis et diversis personis,

pluribus locis et variis tempnribnstribulantttr. Di-

versilates modorum el locorum salis expresse de-

signal Aposlolusdicens : <Sancli ludibria el vcrhe-

ra experti, insuper el vincula et carceres : lapidali
sunt, secli sunt, tenlali sunt, in oecibione gladii

'

mortui surii, circuniierunt in melotis, in pellibns

eaprinis, egentes, angustiali, afflicti,quibusdignus
non erat mundus. ln solitudiiiibuserrantes, in mon-

. tihus etin speluncisel in cavernis terras(Hebr.xi). i

Ac si diceret: Tot el lantis et tam diversis modis

r-ffliclisunt, non solttm in civilalibus, sed eliam

in solitudinibus : non solutn in campis, sed etiam

in monlibus : non solum in domibus,sed eliam in

speluncis: rion solum in cuslodiis, sed eliam in

cavernis lerras: perpessi sunl autein tribulaliones

hujus mundia hesliis, abhominibus, a dasmonibus.

Tribulali enim sunl a bestiis, dicente Psalmista :

« Posueiunt morlalia sanciorum luorum, etc.,be-
stiis terras (Psal. LXXVIII).>.Tribulati sunt ab ho- .

minibus, juxta quod legilur t « Dum insurgerent
homines in nos, forsilan vivos deglutissenlnos

(Psal. cwni). > Tribulati sunl a dasmonibus,Apo-
slolo altestante : c Nonest nobis colluctatio adver-

sus carnem et sanguinem,sed adversus spirilualia

nequiliss in-cosleslihus (Ephes. vi). >Tribulanttir

aulem non solumabalienis, sedetiam a parenlihus,
ct eognalis : non solum ab exlraneis, sed etiam a

domeslicis : non soltim ab initnicis, sed eliam ab

anricis. Prohal hoc Yerilas dicens : <Trademini a

parentibus et cognatis et amicis, et morte afficient

ex \obis (Luc.xxi). >Porro, tribulati sunt anlele-

gem, sub lege,postlegem; antelegem tribulati sunt

patriarchas, sub logeprophetse,posllegem aposloli,
nec nou et marlyres. Hine enimVeritas ait: <Ecce £

ego millo ad vos prophetas, sacerdotes et scribas,
et ex illisoccidelis etfiagellabilis et crucifigelis,ul

veniat super vos omnis sanguis juslus, qui effusus

est a s mguine Abeljusli, usquead sanguinemZu-

charias, filii Baraclihe, quem occidistis inler tem-

plum el aliare (Mailh. xxn). > Ante legem Abel,

sub legeZachariam, post legem,id esl temporegra-
li.e prophelas, et saceidoles el scribas. Inde lamon-

latur Ecclesiadicens : e Saspeexpugnaveruntme a

jiivcntute roea, eienim non potuerunt mihi : supra
dorsum meumfabricaveruntpeccatores,> etc. (Psal.

CXXVIII.)lmitemur ergo, fralres, in illis virtutes

"cordis et operis,etdelcstemur in nobis fragilitaiem
memisijel carnis. Iili lo],eravertinlpto Cliristo [i/.

A peccalo] frigus et nuditalem : nos ouiem veslinwr
duplieibus el induimur preiiosis; illi toleraverunt
pro Chrislo famem et sititn : nos autem diversls
ferculis vescimur, et delicatiseibariisepulamur; illi
loleraverunlpro Christo vigiliasellabores: nosau-
tem amplis horis quiescimus, et longis soporibus
dormitamus; 3111toleraverunt pro Chrislo angu-
slias el dolores : nos vero gaudiis mundi fruimur,
et carnis illecebris delectamur.Heu me! quid di-
camego miser autfaciam, cumveneriiille dislriclis-
simus Judex, qui < reddctuiricuiquesecundumope-
ra sua? >(Matlli.x\i.) Terrihilisest locus iste; nam?
< si justiis vix salvabitur, impius et peccalorubi
parebunt? > (J Petr, iv.) — « Mullassunt ergo tri-
bulationesjustorum, ct de omnibushis liberabiteos

" Dominus (Psal. xxxm). > Isti sunl erg&quivene-
runt ex magnatribulatione,et laverunlsldas suas in

sangutne Agni. Tiiplex est lavacrumjuslilicatioiiis,
in lacrymis regeneralionis, in aqua redemptionis,et
in sanguine passionis. De primo dicit Psalmisla :
<Lavabo per singulas nocteslectum meum, laery-
mis meis stratum meum rigabo (Psal. vi); > de se-
cundo Verilasdicil: <Nisi quis ienalus fuerit ex

aquaet Spiritu sancto, non iutrabit in regnum cos-
lo.um(Joan. m); Jde terlio teslalur Joannes ; <La-
\il nos a peceatisnoslrisinsanguine suo (Apoc.i). >
Sic et triplex est slola, prima innocentias,secunda

gralke, tertia vero glorias. De prima dicil pater ad
seivos suos : <Citoproferte stolam primam, ct in-

, duiie illnm, >elc. (Luc. \v„) Qui dixit primam, si-

gnilicaviisecundam; nam primum dicilur respecltt
secundi. De tertio vero legitur : <AmaviteuniDo-
minus etornavit eum, stolagloriasinduiteum(Eccli.
xv). > Hasctriplex slola lavatur in illo triplici lava-"

cro, sed potius ille lavatur, qui stolis induiiur;
quaslibeltamen stola lavalur in sangttine Agni. Sed.
est sangnis culpse,sanguisposnae,et sanguisveniae.
Deprimo sanguine legitur : c Sanguis sanguinem
tctigit (Ose„iv). > Ab hoc sanguinepelit liberari

Psahnista, cum ait; c Libera me de sanguinibus,
Deus,Deussalutis meas(Psat. L). >Desecundosan-

guine legitur : c Effuderunt sanguinem sanciorum
luorumin circuitu Jerusalem (Psal. LXXVIII).>Pro

sanguine isto postulat vindicari chorus marlyrum

) dieens: c Yindica sanguinemnostrum qui eflusus

est, Deus nosler (Apoc.vi). >De tertio sanguinele-
gitur : c Hicesl sanguis Novi Testamenli,qui pro
muliiseffundeiurinremissionempeccatorum(Matth.
xxvi.). >Per hunc sanguinemredempiumest genus
humanum; quia « redempli sumus non eorruplibi-
libus auro el argento, sed pretioso sangtiine Agni
immaculati (J Pelr. i). >Primum sanguineminsiil-
lat draco malignusper pravam suggesiionem, se-
cundum sangtiinem elicit canis impius per sasvam

afflictionem,teriium^anguinem effunditAgnus pu-
rissimus proplernimiamdilectionem.Sic enim di-
lexit nos, ut sanguinemsuum pro nobis effunderet.
« Majoremcharilatemnemohabet, etc. (Joan. xv). t
-- <Quidergo relriliuam Donrinopro omiubttsqme

621 SERMOVII, 1NCOMMUNIPLURIMORUMMARTYRUM. 622
retnbuil milti. Cahcemsalutans accipiamjet nomen .
Dominiinvocaho(Psal. cxv). >Sic retrihuerunt ei

martyresnostri, qui veneruntex tribulatiohe magna,
el laverunt stolas suas in sanguine Agni, Non agni
gregis, ndn agui legis, nec agni jugis, sed Agni re-

"gis,qui iollilpeceata mundi. De quo dicitur: Emit-

j te Agnum,Domine, dominatorem lerras, de pelra
deserli ad montem iiliaeSion (Isa. xvi). Agnum
gregis immolavil~Samuelin Masphat,petens dari de
coslofulgura, nubes et tonitrua, et liberavil Domi-
nus Jerusaiem in die illa manu Philisthiim (I Reg,
vn). Agnumlegisimmolaveruntfilii Israel in finibus

Ramesse, linientes sanguine postes et supeilimina-

^.ria, et liberavil Dominusab exlerminatoreprimoge-
nita eorum in nocle illa (Exod. xn). Agnus jugis
immolabatur a sacerdotibus mane et vespere, < in
odorem sua\issimum Domino(Num. xxviu). > Isii
sunt quiveneruntde magna tribulafione,et taverunl '

stolassuas in sanguineAgni.Quiavero <quascunqtte
scripia sunt, ad nostram doctrinam scripta stint

(Rom.xv), >et nos esemplo sanciorum marlyrum
lavemus stolas nostras, id est opera nostia in san-

guine Agni, hoc esi in fidepassionis Christi; ipso
misericorditer conccdenle(qni est Deus bencdiclus
insasculasasculdrrini.Ameu.

SERMO ViL

m COMMUNIMARTYRUMPLURIMORUM.

j)i diversis fornacibus bonorum et malorum, et instrumentis earum : tt quomodo in fornacH
patientim sancti martyres probdti sunt.

Tanquam aurum in fornace probavil elcciosDo-

minus (Sapt III).
. Diversas nobis fornaces Scriptura sacra distin-

guit: unambonorum, in qua justi piirganlttr,alle-
ram vero malorum, in qua reprobi cruciantur. De

prima legitur : <Yasa figuli probat fornax (Eccli.
xxvn); > de secunda scribilur : «Ascenuit fumus

putei sicut fumus fornacis magnae(Apoc, IX). >

Verutnulraque fornax est duplex : una mentis in-

lerior, allera carnis exterior. Fornax enim beaio-
rum inierior est afflictio posnitentias,per quam
pcenitentes purgantur ab iniquitale; eorundem
fornax exterior est tribulaiio patientias, per quara
palientes in charitale prohantur; in ista probatur
aurum, iu illa purgatur argenlum. Malorumaulem
fornaxlnteriorest vermis conscientiae,perquemim-

pii spirilualiter torqnentur ex culpa; eorumdemfor-
nax exterior est ignis geheniide;per quem reproli
eorporaliler crueianlur in ncena; in ista ferrum

eomburitur, in illa plumbumexuritttr. Sunl autem
malerialiter in materiali fornace, follis, ignis et
carbo : forceps et aspersorium : quas possunt in

spirituali fornace spiritualiler assignari. In fornace

siquidem.posnitentias,follis spirans est timor con-

siderationis, ignis ardens esl doior conipunclionis,
carbo rubens estpudor confessionis, forcepsaslrin-

gens est labor satisfactionis, aspersoriuni slillans
est amor justificationis; considerat enim posnitens

Jn timore, compungiiur in dolore, confitetur in ru-

,bore, satisfacit cum labore, jiistificatur ex amore.
Nolandusesl tameu ordo justificalionis hujusmodi:
Proeedillimor et introducif amorem, succediiainor
elinducit dolorem,accedit dolor et producit pudo-
rem, procedit pudor et adducit lahorem. Timet
enim peccatorex considerationejudicii, sciensjudi-
cemBOletitissiinum,sapientissimiimet jiislissimum^

B Potenlissimum quidem,quia <dixit, et facla suni:

mandavit, et creaU sunt (Psat. xxxn) : > qui vocat

slellas,et dicunt: <Adsumus(Baruc. 111);>—<qm
facit angelossuos spiritus, el ministros suos ignein
urentem (Psal cm;.> Cujus volunlali nihil omiiino
resislit (Jiom. ix), eui iiullum verbum cst impobsi-
bile (Luc.t), cui ventietmareobediuni (Matih.vni),
cui fiectitur <omne -gentt, ccelestium, tcne-lrium
et infernorum (Pltil. n). > Sapieniissinium autem,
quia <oculis ejus omnia nuda sunt et aperta (Ueb.
iv) : >qui scrutatur renes et corda (Apoc.n), qui
«pluviae gultas el arcnam maris dinumeral (Eccli.
i): >Dettsscientiaium, Domiiiuspracsciusoniniiim,
et conscius singulorum^omnia r.ovit, omnia pene-
trat occullus occullorum ornnium exploralor. «Et

c
erit, inquit, in die illa ego'seiutabor Jerusalem iii
lucernis (Soph, n). > Juslissimum vero, quia Deus
judex justus, forlis et longanimis, justus et me-
tuendus super omnes deos (Psal. vn), requirens
sua usque ad novissimumquadrantem (Malth. v) :

qui nec pretio, nee amore vel odio decliiial.a se-
mita rectiludinis : scd via regia semper iiiccdens,
nullum malumdeserit impunilum, nullum boiiuiu
irremuneratum relinquit. « Jttdicabit enim orbem
lerras in aequilate(Psal. xcv); > et « quis stabit ad
videndumeum? > (Malac. m.) Beati qui in illo ju-
dicio judicaluri prfeseniabiiiitur, non jttdicandi.
<Horrendumest enini nimis^inciderein manus Dei
vivenlis (Heb. x). >Propterea clamabat prophel.i

D David: <Neintres in judicium cum servo tuo, Do^

mine; quia non juslificabilur in conspectu luo om-
nis Jvivens (Psat. CXLII.). > Si jtistus \ix salya-
bilur, impius et peccalor ubi paiebunl? Hjecet iii»
similia peccator eonsiderans,' quanio limorepieta-
tis lurbatur, quanto tremoreconculitur, scien^jn-
dicem poteniissJmiiin,'quem non pot^st cflfugerc,
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dicente"prophela': <Si ascendero in coslumtuillit

es, si dc.scenderoadinfeniumades(Psal. cxxxvm).>

Sapientissimum, quem non potest latere, dieenu

Proplieta : « Sedit vetiislus dierum, et libri corani
illo aperti sunt (Daftt. VH).> Justissimum, quem
non potest corrumpere, dicenteProphela : <Reddel

tinicuiqueseeundumopera sua (PsaL LXI).> Quis
itutem non timeat illud examen, in qtto idem erii
accusator et teslis, et advocatus et judex. Dicethis,
'tmi a sinislrisejus exislent: « Discedilea me, ma-

iedicti, in ignemasternum, qui paratus esl diaholc
et angelis e]us. Esurivi enim, et non dedisiimlhi
manducarc : sitivi, el non dedistis mihi bibere.

Quando enim uni ex minimis meisnon fecistis,
nec mihi fecistis(Matih. xxv).> Spirat ad hascfollis

timoris, et in fornaceposnitentisignem doloris ac-

cendit, secundum illud prophelicum : <A timore

ttio, Domine, concepimus, et peperimusspiritum
salulis (Isai. xxvi). >— < Sixundum mulfiludinera

dolorum meorum in corde meo, consolalionestuas,
Domine, lastificaveruntanimammeam(PSO/.LCII).>
Dolet enim posnilens, suspirat et ingemiscit,non

solum quia malum commisit, \erum etiam quia
bonttmomisit : non solum quia^damnalionernprc-
meruit, verurn etiariiquiaglorfficalionemdehieruit:
«-Offendensenim in uno, factus est omnium reus

(Jac. i). >— <Finis enim praecepticharitas est, de

corde puio et'cbnscientia bona el fide non-ficta

(I Tim. i). >Qui ergo conlra charitatem oflendrt,
nullum prseceplumadimplet.Sciat autem se culpa-
biliter durum, et dure cuipabilem, qriicorporalem
amici sui mortem deflet: spirllualem vero animae

stisemoriem, quascharilate exslincta statim ipsam

opprimit, non deflet. Doleat igitur, ingemisCatet

fleal : quia csacrificium Deospiritus conlribulatus,
eor conliitum et humiliatum Deus non spernit

(Psal. L). >Clamel frequenler el dicat: c Miserere

luei Dcussecundummagiiam misericordiamttiarii :

et secundum multitudinem miseralionum "luarum

dcle iniquitalem meam (ibid!).'>— «Domine,pio-

pitius esto mibi peccalori (Luc. xvuf); >peccavi

supcr numerum arenaemaris, sed secundumma-

gnam miserieordiamluam memoresto mei, Deus:

<quoniamegoj.iflagellaparatus sum, el dolormeus

antemeest seriiper(Psal. xxvn). >

Jam ignis dolorisin forna.eeposnitentisexardens,

fcarbonesconfessionisinflamriiat. Rubor carbonis,

«jst
*
pudor corifessionis,de quo legitur: <Lavant

delictttmlacbrymas,quod orepudor est eonfiteri. >

Cttm -quanlo pulalis rtibofecoram altero corifite-

lur, quod quisque absque magno pudore nec intra

se meditatur, sed amplius debuil erubeseere coram

Deocunctacernente,nefandasturpitudiuesexercere,

quam coramhoriiinequodamsudienteperactas tur-

pitudines revelare.Yerendumest autem atque ca-

\enduni, ne pudorisconfusiopurilatemeonfessionis

hnpediat; debel eirimpeccalor omnemomnino.pec-
-eati circumslantiam confiteri,seciindum quod ma-

yjs pecc.tvitin loco, in tempore, in nuineio, inper-

; A sona : sccundumaelalem,seeundum scieriliam,se-
fcundumgradum, secundum ordinem: si facile, si

i frequenter, si manifeste, si pelseveranter. Hascom-
i nia crimen exaggeranl, et idco debet singula confi-
i teri, ne vel delictumalleviet,vel peecatum excuset;
; pndor enim confessionispars est nottrmodica sa-

i tisfaetionis,quam inimieis suis optabat ex chari-
1 tateTiophela, cum diceret: « Erubescant, et.con-
, turbentnr vehementer omnes inimici mei, conver-

tanlur et erubescant valde veloeiler (Psal. vi). >
i Erubescanl in confessionc,conlurbenlur in eonlii-
i lione, converlanlur in saiisfaclione. Sic in fornace

posnitentias carbonihus inflammatis aspersoriu n

amoris'inslillat, quo vebemenlius ignis doloris ac-
cenditur etargentum cosleslisimaginis, quasftteiat

" corrupia peccalo, dilectionisvirtute purgatur,juxta
quodYeritas ait: <Dimissa sunt ei peccatamulta,
quoniam dilexit multum (Luc. \n). >— « Charilas
enimoperit multitudinem peccatorura(I Pet. IV).>

Amor mundi peccalumimmiliit, sed amor Deipec-
calum dimiltit. Cupiditasinfiammatad culpam,sed

charitas ascendit ad veniam. Hoc aspersoriodesi-
derabataspergi Propheta, eum dicerel:«Asperges
me, Domine,hyssopoet mundabor : lavabis rue, et

sqier nlvem dealbabor(Psal. L). >Tandemforceps
"estadhibendus salisfactionis, qui de fornaee pceiii-

tentiasscoriaspeccatorumemundet. Forccpsduobtts

braehiis jungttur, et satisfaclio duabus partibus
continelur. Una, qua culpam vitamus, et altera,

„ qua posnitenliamperficimus. De prima Yeritas ait:

« Yade,etamplius nolipeccare (Joan. \m). >Ini-

sor enim esl et nori pusnilens,qui adhuc agit quod

posnitet. Cariisreversus ad vomitum, et pcenitentes
ad peccalum(Prov. \\\\). Desecundadicil Joannes:
«Facile vohis dignOsfrucliispcenilentise(Luc.m). >

Qui prascipuesunt oratio, jejuniunij et eleemosyna;
tres euim offendit peccatum, Detim, nosipsos, et

proximuro; tres satisfaclione placanlur, ut oratio

dirigatur ad Deum,jejunium feratur in nos, elce-

mosyna dislribuatur ad proximum. In liac prima
fornacemartyres suos Dominussicutargenlumpur-
gavit, seeundum quod ipsi clamant in Psalmo, di-

centes : «Probasli nos Deus, igne nos examinasii,
sicut examinafur argentum (Psal. LXIII).>Caste-

D rum in fornacepatienfiaefollis spirans, e"stterror

commiiialionis; ignis ardens, est fenor persettt-
tionis; carbo rubens, esl cruor passionis; foreeps
astringens, est hoiror afflictionis; aspersorium
slillans, esl vigor proteclionis. Comminabaniur
enim crudeles tyranni sanciis martyribus omnia

genera tormenlorum, nisi Chrisfum deseierent
et idolis adbaererent : putantes eos perlormenta
terrere, quos non potejant per blandimenla mol-

lire. Sed ipsi prascepta Chrisli servantes, minas

principum contempserunt, ^uxta quod de bealis

aposlolis legitur, quia cum verhum Deiflducialiter

prasdicarenl,comminatisunt eis pfincipessaeerdo-

lum, denuntignles, ne deinceps iniioc nomine lo-

qiiereniur. Sed induti viitule Spritus sancti ex
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alto , fiducialius responderunt : cObedire opprlet
Peo magis quam hominihus (Act.v); >quod ipsa
Yeritas leslatur : c Nolite , inquii, iimere eos, qui
corpusoccidunt,etc (Maith. x.) i Yehemenlerita-

que follis comminalionis spirahal, sed commina-
tione contempta persecuiionis ignem vehemenlius
accendebat.De quo martyres glorrantur : »Trans-

himus, inquiunt, per ignem et aquam, et induxi-
sti nos in rsfrigerium (Psat. LXV).>—<Sanclinam--

que ludibria et verbera experli, insuper el \incula
et carceres : Iapidati sunt, seeti sunt, tentati sunt,
in occisionegladio mortui sunt. Circuicrunt in me-
lotis et in pellibus caprinis, egenles, angusliati, at
flicli, quibus dignus non erat mttndus : in solitudi-
nihus errantes, et in montibus , et in speluncis, et
cavernis terras (Hebr. xi). >Quia vero f̂lammaper-
seculionis ignem charilatis non poleral in marty-
ribus superare : <(Fprtis enim est ut mors dilecljo
(Caltt.vni), >el caquasmultasnonpossunlexstingue-
re cbaritatem(ibid.) •,>ipsa perseculio vehementius
cxardescens sanctorum cruorem diversis tormenlis
•effudil,secundumquod scripium est : <Effuderuiit

sanguinem sanctorum in eircuilu Jerusalem, et non

erat.qui sepeliret (Psal. LXXVHI).* — « Hi sunt

qui veneritni de tribulatione magna , et laverunt
slolas suas in sanguine Agni (Apoc.\ »). >Ul autem

passlo fieret gloriosa, necessarius erat foiceps
aslringens, id est horror afflieiionis,qui martyrium
cffeeitgloriqsum. Sensus enipi carnis non appetit,
nisi quod carnis appetjlum debsclal: inde coulingit
eis morte mereri, quia non dclec.tabat mariyres
mori. « Spirittis quidem proniplus est, caro au-
tem infirma(Matth. \x\i.) t Probat hocYeritas, quas
ciica passionemdicebat apostolis : <Trislis estani-
ma mea usque ad morlem (ibid.). >— t Cospilenim
Jesus pavere et tasderercospii contristari et mosstus
esse (Marc. xiv). t Hinc etiam postpassionem suam
Pelro apostolo dixit: «Cum senucris, extendes
manus tuas, et alius tecinget, etducel te quotu non
vis (Joan. xxi). >Neveromarlyreshorrorepassionis
ceficerent, divinas protectionis eis aspersorium in-

stillavit, protegeus eos atque confortans, secundum

quod sctiplum est: «Prolexisti me Deus a cou-

ventu malignantium , et a mullitudine operanlium

iniquitatem (Psal. LXIH).> Suecumberet enim hu-

inana fragilitas, nisi divina protegeret piefas; hinc
enim vox illa clamahat ad Deum : «Cuslodi me,
Domine,ut pupillam oculi, sub umbra alar.umtua-
rum protege me, a facie impiorum qui me afflixe-

runt [Psal. xvi), >In hac secunda fornacemarlyres
suos Dominus sicul aurum probavil; ut probatio
fidei multo pretiosior auro, quod per ignem proba-
tur t inveniretur in laudem et gloriam et honorem

(I Pet. i). >— c0 quam magna multiludodulcedi-

nis , quam absconditDominustimentibus se (Psal.
xxx): nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in
cor hominis ascendit {J Cor. u). > — c Gaudete,

inquit, exsultate : quia mcrces veslra copiosa est

in caslig (Mallli. \). J'—Jusli uamque m perpe-

A luum vivent, el apud Dominumest merces eorum,
et cogilalio eorumapud Altissnnum. Idpo<accipient,

regnum decoris, et diadema speciei de manu Dei

(Sap.y). >— eFulgebutil jusli sieul sol in regno-
Patris eoruni (Malth. xiii). > Fulgebunt, el tanguaiu
scintUlmin arundinetotfiscurrenl. Judkabunt naiio-

ttes, et dotninabuntur populis : et regnabit Do^ninus:
Uiorumin perpetuum. Reprohi vero mitlenlur <iii-

._ caminum ignis ardentis (ibid.), >utin fornacecon—

scientiastorqueanlur interius, et in fornace gehen-
nas crucientur exlerius. Possunl aulem in hac inte-

riori fornace singula fornacis inslrumenta describi..

Follis enlm esf confurbans memoria, ignis esl eru-

cians constientia, caibocstinsufliciens posnitcnlia,
forceps est lorquens angustia, aspersorium est ob-

B tenebrans ignoranlia. Conliirbabit enim reprobos.
memoria peccatorum , secundtiffl qnod legitur :
<Yenient in cogitalionem peccatorum suorum li-

mide, et trar.sJueci illos ex tiansverso iniquitas eo-
rum (Sap: iv), >ut cum maxima turbatione recogi—
tent, quascum maximadeleclalionegesserunt. Crii-

ciabil impios conscientia deliclorum , juxta quod
scriplum est: < Yermis eorum non morietnr, et

ignis eorum non exslinguelur (Isa. LXVJ), > ut sti-

mulus conscientiaepungal ad posnam, quosaculeus

nequitiae stimulavit ad culpam. Posnitebunt dam--

nati, sed inutiliter, secundum quod legitur: « Di-

eenl inter sa posnileniiam agenles : Erravimus a>

via veritalis, et justitias lumen non illuxit nobis..

^ Quid profuit nobis superbia, et jactanlia diviiiarum,

quid contulit nobis? Transierunl hasc omnia sicut

umbra, uos autem inmaligiiitate uostra consumpli.
sumus (Sap. v). > Sic enim eis sua disjiicebit ini-

quitas, ut nulla placeat eis asquilas.Torquebit pec-
catores anguslia, juxla quod scriptum : <Yideules

turbabuntur timore horrihili, gemenlespraeangu-
stia spirilus, et dicentes : Nos insensali vitam san-

ctorum aeslimabamus insaniam : ecce qtio ujo^o-

computaii sunt inter filios Dei, el inter sanctos sors

illorum est (ibid.). J Ohtenehiabit miseros ignoran—

tta, secundum quod legitttr : « Tollatur impjus, nc

videat gloriam Dei. > Yix enim aul iaro aul nun-

quam damnali erigent animum ad cogitandum de

Deo : sed illuc dirigenl impetum eogitaiionis ,*ubi

jy sentienl vim doloris. In hac fornace plumbum ex-'

uritur, illud videlicet, super cujus lalentum seJet

impietas.
In gehennalibus autem suppliciis tria sunt prrc-

cipue prasvidenda,obscuritas, acerbilas, diutunii-

las. Obseuritas lenebrarum , acerbilas pcenaruiii,
diuturnilas miseriarum ; de quihus Dominus inquit
in Evangelio: <Ligatis manibus et pedibus , proji-
cite eumin tencbras exleriores , ubi erit fletus et

slridor dentium (Matth. xxn); >— c ubi erit ver- •

mis, qui non morilur : et iguis, qui non exslingui-

lur (Isa. LXVI).>— < Dimitle, dicit Job , ut jrian-

gam paululum doloremmeum, antetjuam vadam ad

lerram lenebrosam,et operiam morlis caligine, te--

ram miserias ct trnebranim , uMumbra niouitet.-
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nulltis ordo , sed sempiternus horror inhahitat (Job
x).> Timidis, aii Dominus, el incrcdulis , et exse-

craiis, ethomieidis. el fornicaloiibus, et venelicis,
idololatris, el mendacibus, «pars illorum erit in

slaguo ardenli igne et sulphuie (Apoc.xxi). > In

quo cruciabuntur die ac nocte in sasetilasacculo-
rum. <Morluo enim homine impio, nulla spes erit
de eo (Prov.xi). > Tunc vivenl morli, quia vitte

A stint mortui : <qu«renl morlem, et non invenient

{.Ipoc.ix); >quia \ilam habueruntet contempse- •

lunl. Ab his ergo malorttm suppliciis nos eripiat,'
ei ad illa sanctorum gaudianos perdueat inerilis ct

preeibus beatorum marlyrum, DominusJesus Chri-

stus, qui est super omnia Deusbenediclusip sxpula
saeculorum.Amen.

SERMO ¥111.

IN FESTO PLURIMORUMMARTYRUM(22),

Nonsunl condignmpassiones hujus temporis ad

futuram glofiam qnm revelabilur in nobis (Rom.

vin).
Yas electionis et doctoit genlium reprehendit et

srguit eos in hoc loco qui delicale credunt in

Chiistum, volentesquidem gloriam iii coslohahere

cum Chrislo, sed nelenles passiones in terra susli-

nere pro Christo. Non sic, non sic, sed si volueri-

mus conregnare, oportet et compati. Nam si socii
"

passionumsumus, et resurreclionis erimus (JJ Cor.

l); quia c non cor.onahiturquis, nisi legitime cer-

taverit (JJ Tim. n). >El ubi major Iucta, ibi major
corona. <Arcta enim est via quje ducit ad viiam

(Maith. vn); i unde Psalmista dicebat : <Propter
verba labiorum luorum ego sustinui vias duras

(Psal. xi).i Si enim nec vinitor fructum vineas,nec

agricola fructum agri potest percipere sine sludio

et labore, quanto minus quis polesl sine labore ac

studio percipere regnuin Dei; quo.I quidem non

oliosis sed sluiiosis conceditur, teste Yeritate qusa
dicit: <Regnum coslorumviin patitur, et violenti

rapiunt illud- (Malih. xi) > Ne vero quis dicat id-

circo se nolle passiones hujus tcmporis lolerare

quia graves sunt cl" prolixas ac parum uliles,
occurril Aposlolus dicens, quia, no» sunt condigtm
passioneshujus temporis ad fuluram gloriam qum
revelabiturin nobis.Ac si diceret manifeslius : Non
stint prolixasquia passiones sunt lemporis, videlieet

"temporales,qusediu permanere non possunt. Nam

omne lemporale hrcvi concluditur tempoie, teste
Salomonequi ait: Nihil peniianerc sub sole (Eccle.

ii). Unde Psalmista : Milleanni ante oculos tuos

lanquam dieslieslerna quaspraeteriit(Psal. LXXXIX);
>'et Pclrus apostolus : Ante Deum mille anni sicut

dies unus (JJ Pelr. m); sicut etiam apud cente-
narium qtti cttm moritur, quaiilumlihet \ixerit, vix
miuin diem repulat se vixisse. Futura quippena-

,i'sciinlur, prassenliamoriunlur, et quidqttid est prae-
teriium, lotum est mortuuin.

Nequcsunt gravcs, quia passiones sunl tempoiis
hujus; ad differeniiamquippe illarum qua*futuras

B sunt tempore Antichrisli, de quo Dominus ait :
<Etit tunc tribuialio magna, qualis non fuit ab
initio mundiusque modo,neque fiet; et nisi breviali
fuissent dics illi, non fieret salva omnis caro; sed

propler electos breviahuntur (Malth. xxiv). >
Aut enira passiones sunt graves, et cito consum-

mantur; aut leves, et facile perferuntur. Licet

igitur omnes omnino passionesquanlumlibet gra-
ves, non shit condignm ad fuluram gtoriam quat
rcvelabiturin nobi», passiones lamen hujus tem-

poris longe minus, cum illarum respectu sint le-

ves, quasfuturassunt temporeAnlichristi. Nec sunt

inutiles quia non sunt condignaiad futuram glo-
riam, elc. Sane non sunt condignmquantum ad

tempus, quia passiones istse sunt transitorias, illa
C vero gloria est perpetua; unde Pelrus apostolus

ait: « Deus omnis gloriasqui vocavit nos iu aster-
nam suam gloriam in Chrislo Jesu modicum pas-
sos, ipse perficiet,conservabitsolidabitque (I Petr,

x). i Nam <id quod est momenlaneum et leye tri-

bulationis, ullra modum in sublimilaie ingens
pondus gloriaeoperalur. i Quantumenim dislal iitr
ter carnem et spiritum, quanlum inler coslum el

terram, tantum imo polius longe magis inler

transilorium et perpetutim, inter aslernumet tem-

porale.
Necsunt condigiieequantumad locum,quiapassio-

nes istastolerantur in terra, illa vero gloriaconfer-
tur in coslo.<Terra >vero postquam ejecii fuimus

_ a pa'ria <germinal nohis spinas et trihulos (Gen.
m), >in qua <peregrinamura Domino(II Cor. v) >

lanquam exsules in convallemiseriarum et lacry-
marum. <Incola, inquit, sum ego in lerra (Psal.

cxvni), > el peregrinus sicut omnes patres mei;
unde Jacoh : « Dies peregrinationis meae parvi el

mali iion pcrvenerunt usque ad dies patrum meo-

rum, quihus peiegiinali sunl (Gen.xi.vn).>Idcoque
bcatus Pelrus admonet diccns : <Obsecrovos tan-

quam advenas et peregrinos abstinere vos a carna

libus desideriis quae mililant advcrsus animam

(J Petr. n). > Quis aulcni in exsilio constilutus non

p) Ex ed'.t.card. Maii.
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libenter aJ patriam revertalur"?aut quis in carcere

positus non desideret liberari? Audi Paulum cum
fieluclamantem : <Infelixegohomo! quis me libe-
rabit-decorpore mortis hujus? (Rom.vn.j >El Davi.l
«um lacrymis poslulantem: <Edue de careere ani-
mam meam ad confitendum nomini tuo, Domine
(Psal. CXLI).>Nos ergo qui desideraraus in sasculo

conversari, et in carne manere, procul dubio ex hac

parte sensum amisimtts, et perdidimus ralionem,
lanqtiam si peregrini desiderent degere in exsilio,
H vincli velintin carcere detineri. Non sic non sic

Aposlolus, qui dicebat: <Cupio dissohi et essc
eum ChrLto (Phitipp. i), >volens ab exsilio ad pa-
triam Temeare. JVo»sunl ergo condignmpassiones
quas tolerantur in hoc peregrinationis exsilio ad

fuluram gloriamqum revelabilur in illo heatitudinis

regno.
Sed nequepassionesislas sunt condignaiquanlum

ad pretium, quia Deus incomparabililer magis re-
mttnerat quam aliquis mereatur. Nam ut ipsa Ye-
ritas ait: <Qui reliquerit domum aul agrum pro-
pter nomen meum,> ut videlicet paupertatem pati
velit pro me, <centuplum accipiet et \itam aster-

mm possidebit(Mailli. xix). >Non ergo vos tasdeat

neqne gravet, passiones suslincre pro Christo, sed
eas potius asquanimiter et hilariler toieretis; quia
nonsunl condignmpassioneshujus temporis,etc. Audi

quoquePelrum dicenlem: cCommunicantesChristi

passionibus gaudete, ut el revelatione glorias ejus
gaudealis (J Petr. IV).J — <Christus enim passus
est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut se-